

جهان‌نما

اختلافات داخلی، پاشنه آشیل

اتحادیه اروپا

اختلافات آشکار رهبران ۲۷تهدا رسمی اتحادیه اروپا یعنی کمیسیون اروپا و شورای اروپایی به نشست گروه ۲۰ در اندونزی نیز کشیده شده است

نشست گروه ۲۰ در اندونزی در شرایطی بر گزار می شود که انتظار نمی رود اتحادیه اروپا بتواند تصویر یک جبهه واحد از کشورهای عضو را به نمایش بگذارد؛ چرا که اختلافات عمیق رهبران ۲۷تهدا رسمی این اتحادیه یعنی «کمیسیون اروپا» (European Commission) و «شورای اروپایی» (European Council) (شورای اتحادیه اروپا) به اوج خود رسیده و عملا همکاری میان این دو نهاد را مختل کرده است. شدت اختلافات اورزولا فن در لاین، رئیس کمیسیون اروپا و شارل ميشل، رئیس شورای اروپایی، به حدی است که کارمندان آنها برای جلوگیری از بروز تنش‌های احتمالی، برنامه‌های سفر جداگانه‌ای را برای شرکت آنان در نشست اندونزی ترتیب داده‌اند.

گفته شده، در نزدیک به ۳سالگی که از تصدی خانم فن در لاین و آقای ميشل بر نهادهای اتحادیه اروپا می گذرد، روابط آنان به‌طور چشمگیری رو به وخامت گذاشته و اکنون عملا هیچ نوع همکاری‌ای میان کمیسیون اروپا و شورای اروپایی وجود ندارد؛ شرایطی که می تواند جایگاه اتحادیه اروپا را در جهان تضعیف کند. یکی از مهم ترین نشست‌ها در حاشیه اجلاس گروه ۲۰ دیدار ميشل با شی جین پینگ، رئیس جمهور چین، است. با توجه به اختلافاتی که در اتحادیه اروپا بر سر نوع تعامل کشورهای اروپایی با چین وجود دارد این دیدار برای مقام‌های اروپایی اهمیتی حیاتی دارد اما فن در لاین به این نشست دعوت نشده است. چرا؟! روزنامه پبلیکتو در پاسخ به این پرسش نوشته:دلیل غیبت رئیس کمیسیون اروپا در چنین نشست مهمی این است که او اجازه ن داده تا ميشل (رئیس شورای اروپایی) در دیداری که ۵ماه قبل در حاشیه نشست گروه ۷ در آلمان یا نارندرا مودی نخست وزیر هند، داشته شرکت کند.



به اعتقاد ناظران، بخشی از رقابت میان کمیسیون و شورای اروپایی به چالش قدیمی ساختار پیچیده اتحادیه اروپا و تداخل نقش‌ها و وظایف میان نهادهای زیرمجموعه آن بازمی گردد. کمیسیون اروپا در واقع بازوی اجرایی اتحادیه اروپاست. اختیار پیشنهاد قانون از سوی رئیس کمیسیون اروپا تقریبا او را به چهره مرکزی در هر ابتکار مطرح شده از سوی اتحادیه اروپا تبدیل می کند. اما شورای اروپایی جایی است که سران دولت‌های عضو اتحادیه اروپا برای تبدیل پیشنهادها به قانون گرد هم می آیند. وب سیاست پولیتیکو در این باره نوشته: نقش‌های روابط و نقش‌های اتحادیه‌ای زیرمجموعه اتحادیه اروپا یادآور جمله معروفی از هنری کیسینجر، وزیر خار جه سابق آمریکا، است که گفته بود: «وقتی می خواهید با اروپا تماس بگیرید نمی دانید که دقیقا به چه کسی باید زنگ بزنید.» علاوه بر کمیسیون اروپا و شورای اروپایی، پارلمان اروپا (European Parliament) نیز ریاست مستقلی دارد. اینها ۳تهدا اصلی اتحادیه اروپا هستند.

اما اختلافات روسای کمیسیون اروپا و شورای اروپایی فراتر از تداخل نقش‌ها و مسئولیت‌های سازمانی است. به گفته چندین مقام اتحادیه اروپا، اورزولا فن در لاین و شارل ميشل تضادهای شخصیتی هم دارند که باعث شده تا رقابت میان ۲تهدا کمیسیون اروپا و شورای اروپایی به سطح بی سابقه‌ای برسد. عملا هیچ جلساتی میان فن در لاین و ميشل بر گزار نمی شود؛ حتی در آستانه نشست‌های شورای اروپایی که معمولا در آن درباره چالش‌های پیش روی اتحادیه و استراتژی‌های رفع آن تصمیم گیری می شود. یک مقام اروپایی که خواسته نامش فاش نشود به پولیتیکاف گفته که از تباطات و همکاری های میان این دو نهاد کاملا قطع شده است به‌طوری که کارمندان شورای اروپایی تقریبا از هیچ یک از برنامه و طرح‌های کمیسیون اروپا اطلاعی ندارند و تلاش برای کسب اطلاعات به یک جنگ تمام عیار میان ۲ نهاد تبدیل شده است.

این اختلافات باعث شده تا مقام‌های سایر کشورها یا نهادهای بین المللی بر سر اینکه طرف مقابل آنان در اتحادیه اروپا دقیقا چه فرد یا نهادی است سردرگم شوند. این مسئله وجهه اتحادیه اروپا را نیز خدشدار کرده است. گفته شده، اختلافات این دو مقام اروپایی از سفر همزمان آنها به ترکیه در سال ۲۰۲۱لوح گرفته است؛ زمانی که فن در لاین و ميشل برای دیدار با رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه، به آن کشور سفر کردند. در این تباطات و بی حساسان لحظه‌ای را ثبت کردند که ميشل تنها صندلی کنار اردوغان را به سرعت اشغال می کند و فن در لاین مجبور می شود تا روی کاناپه‌ای در حضور وزیر خار جه ترکیه بنشیند، درحالی که بسیاری عصبانی است.

کمیسیون اروپا بدنه اجرایی اتحادیه اروپاست که از ۲۸فرد یا کمیسیونر به نمایندگی از تمام کشورهای عضو این اتحادیه تشکیل شده است. این کمیسیون قوانین جدید و بودجه اروپا را نیز خدشدار کرده و نیز بر شی از سیاست‌های اصلی را مدیریت می کند. همچنین کمیسیون اروپا مسئول تضمین رعایت قوانین اتحادیه اروپاست. کمیسیون اروپا می تواند قوانین تازه را پیشنهاد کرده و درباره ضوابط دارای اهمیت کمتر تصمیم بگیرد. با این حال این نهاد نمی تواند خود قانون مصوب کند. امسر قانونگذاری بر عهده پارلمان اروپاست که متشکل از نمایندگان از همه کشورهای عضو اتحادیه و نیز شورای اتحادیه اروپا(شورای اروپایی) است که با حضور نمایندگان دولت‌ها شکل گرفته است. شورای اتحادیه اروپا شامل سران کشورهای عضو اتحادیه اروپا و همچنین رئیس کمیسیون اروپاست و جهت گیری سیاسی را به اتحادیه اروپا ارائه می دهد. رئیس این نهاد که هر ۵ماه یکبار نشست بر گزار می کند، نماینده اصلی اتحادیه اروپا در سطح جهانی نیز است.

بین الملل



استقرار نیروهای امنیتی در خیابان استقلال استانبول. عکس: نیوزورگ تانیر

بازگشت ترور به استانبول

با گذشت ۵سال از آخرین حمله تروریستی در استانبول، وقوع یک حمله مرگبار دیگر از آغاز دور تازه‌ای از تنش‌های سیاسی – امنیتی در ترکیه حکایت دارد

پ ک ک متهم می کند که در ترکیه به‌عنوان گروهی تجزیه‌طلب و تروریستی تقسیم‌بندی می شود.

عملیات جست‌وجو برای دستگیری عامل حمله تروریستی استانبول از همان ساعات نخست آغاز شد. یکپرو داغ، وزیر دادگستری ترکیه در همان ساعات نخست پس از این رویداد به تلویزیون هابترک گفت که تمرکز نیروهای امنیتی روی زنی است که حدود ۴۰دقیقه روی نیمکتی در نقطه انفجار نشست به بود و انفجار چند دقیقه پس از رفتن او رخ داد.

بامداد دوشنبه پلیس استانبول از دستگیری یک زن سوری‌های خبر داد که به گفته آنها از منطقه غرین سوریه به‌طور غیرقانونی وارد خاک ترکیه شده است. پلیس هویت این زن را «احلام البشیر»

۳۲ساله اعلام کرد و افزود که او توسط نیروهای کرد آموزش دیده است. پلیس استانبول همچنین در پیانه‌ای جزئیات بیشتری از عملیات خود را اعلام کرد و گفت که ۴۶نفر دیگر نیز در ارتباط با این حمله دستگیر شده‌اند. براساس گزارش پلیس، در جریان تعقیب عاملان بمبگذاری استانبول، ۱۲۰۰دوربین امنیتی بررسی شد و ۲۱مکان مختلف مورد حمله قرار گرفته است.

وزیر کشور ترکیه درباره ارتباط میان حمله تروریستی استانبول و نیروهای کرد گفته است: ترکیه انگشت اتهام خود را به‌سوی حزب کارگران کردستان (پ ک ک) نشانه رفت و گفت: «شواهد حاکی از آن است که عاملان این انفجار از گروه پ ک ک و شاخه سسوره‌ای آن، حزب اتحاد دمکراتیک (پ ید) دستور گرفته‌اند.» سلیمان سولیو همچنین وعده انتقام داد و افزود که نیروهای امنیتی بر این باورند که دستور انفجار از کوبانی در سوریه صادر شده است.

کوبانی یا عین العرب شهری با جمعیت اکثریت کرد در شمال سوریه و هم‌مرز با ترکیه است که کنترل آن در دست نیروهای حزب اتحاد دمکراتیک است. ترکیه، طی چند سال گذشته و از سال ۲۰۱۶ تا عملیات «سپر فرات» را در شمال سوریه آغاز کرد، هدف عملیات نظامی خود را مقابله با نیروهای کرد سوری‌های می‌داند و با تروریستی توصیف کردن این گروه‌ها، آنها را به ارتباط با شاخه ترکی‌های آن، یعنی

مدیریت رسانه‌ای ترکیه در جریان حمله استانبول

ساعاتی پس از انفجار تروریستی استانبول، دادگاه‌هایی این شهر با صدور حکمی پخش همه اخبار دبداری و شنیداری مرتبط با این انفجار را در شبکه‌های تلویزیونی و شبکه‌های اجتماعی ممنوع اعلام کرد. همچنین اطلاع‌رسانی درباره این حادثه صرفا از سوی مراجع ممدود رسمی صورت گرفت. نخستین اطلاع‌رسانی را فرماندار استانبول انجام داد و پس از اونیز مقامات دولتی ترکیه از جمله وزیر کشور و فرمانده پلیس استانبول اطلاعات تکمیلی را اعلام کردند. رئیس جمهور نیز ساعاتی پس از وقوع حمله، موضع گیری رسمی کرد. علاوه بر اینها، شبکه‌های اس‌سی و تلویزیون دولتی ترکیه و همچنین خبرگزاری‌ها و وبسایت‌های خبری این کشور نیز از انتشار تصاویر اجساد قربانیان این حادثه خودداری کردند.

و سوریه فعالیت می کند. غیراز ترکیه، اتحادیه اروپا، ایران، آمریکا و بسیاری از دیگر کشورها نیز پ ک ک را به دلیل اقدامات مرگبار گذشته‌اش علیه غیرنظامیان در ترکیه به‌عنوان یک سازمان تروریستی معرفی می کنند. ترکیه ۵ماه پیش نیز عملیاتی را تحت عنوان «پنجه در پنجه» در شمال عراق علیه پ ک ک آغاز کرد و هدف خود را نابود کردن تمام اردوگاه‌های این گروه در این مناطق و پایان دادن به فعالیت این گروه در ترکیه اعلام کرد. به‌نظر می‌رسد این عملیات نظامی، دست‌کم در این مقطع موفق نبوده است؛ چراکه به گفته مقامات آنکارا، این گروه موفق شده بار دیگر در قلب استانبول دست به عملیات تروریستی بزند.

انفجار استانبول و انتخابات

انفجار عصر یکشنبه استانبول، نخستین انفجار تروریستی در این کلانشهر مهم و تروریستی ترکیه در پیانه‌ای جزئیات بیشتری از عملیات خود را اعلام کرد و گفت که ۴۶نفر دیگر نیز در ارتباط با این حمله دستگیر شده‌اند. براساس گزارش پلیس، در جریان تعقیب عاملان بمبگذاری استانبول، ۱۲۰۰دوربین امنیتی بررسی شد و ۲۱مکان مختلف مورد حمله قرار گرفته است.

وزیر کشور ترکیه درباره ارتباط میان حمله تروریستی استانبول و نیروهای کرد گفته است: ترکیه انگشت اتهام خود را به‌سوی حزب کارگران کردستان (پ ک ک) نشانه رفت و گفت: «شواهد حاکی از آن است که عاملان این انفجار از گروه پ ک ک و شاخه سسوره‌ای آن، حزب اتحاد دمکراتیک (پ ید) دستور گرفته‌اند.» سلیمان سولیو همچنین وعده انتقام داد و افزود که نیروهای امنیتی بر این باورند که دستور انفجار از کوبانی در سوریه صادر شده است.

پ ک ک؛ متهم ردیف اول

اگرچه پ ک ک با انتشار بیانه‌ای دست داشتن در بمبگذاری استانبول را رد کرده، اما طی چند سال گذشته انفجارها و حوادث تروریستی متعددی به این گروه منتسب شده است. پ ک ک که از سال ۱۹۸۴اعلیه دولت ترکیه اسلحه به‌دست گرفته، قبلا نیز حملاتی را در سراسر این کشور انجام داده است. الجزیره گزارش داده که این گروه هم اکنون عمدتا از پایگاه‌های آن سوسی مرز ترکیه در عراق

حملات تروریستی در خاک ترکیه از سال ۲۰۱۵

جولای ۲۰۱۵
انفجار در شهر سوروج در جنوب شرق ترکیه با ۳۰ کشته و ۱۰۰زخمی.

اگوست ۲۰۱۵
بمبگذاری در ایستگاه پلیس استانبول که در آن ۵افسر پلیس و ۲ غیرنظامی زخمی شدند.

اکتبر ۲۰۱۵
۲ انفجار در یک تقاطع در مرکز آنکارا با ۹۵ کشته و ۲۰۰زخمی.

فوریه ۲۰۱۶
انفجار خودروی بمبگذاری شده در آنکارا با ۲۸کشته و ۶زخمی.

مارس ۲۰۱۶
انفجار خودروی بمبگذاری شده در آنکارا با ۳۷ کشته و بیش از ۷۰زخمی.

مارس ۲۰۱۶
انفجار انتحاری در خیابان استقلال استانبول با ۵کشته و ۳۶زخمی.

ژوئن ۲۰۱۶
انفجار انتحاری در فرودگاه بین المللی آتاتورک استانبول با ۴۱کشته و ۳۳۹زخمی.

اگوست ۲۰۱۶
حمله انتحاری در مراسم عروسی در استان غازیانپ در جنوب شرق ترکیه در نزدیکی مرز سوریه با ۵۰کشته.

اکتبر ۲۰۱۶
حمله خودروی بمبگذاری شده به یک ایستگاه نظامی در استان حکاری در جنوب شرق ترکیه با ۱۸کشته.

نوامبر ۲۰۱۶
انفجار خودروی بمبگذاری شده با ۹ کشته در جنوب شرقی ترکیه توسط داعش.

دسامبر ۲۰۱۶
۲ انفجار در شهر استانبول با ۳۸کشته و بیش از ۶۰زخمی.

ژانویه ۲۰۱۷
حمله به یک کلوب شبانه در استانبول با ۳۹کشته.

ژانویه ۲۰۱۷
انفجار در خارج از دادگاه ازمیر با ۲کشته.

جولای ۲۰۱۹
انفجار خودروی بمبگذاری شده در شهر ریحانلی در جنوب ترکیه در نزدیکی مرز سوریه با ۳کشته.

سپتامبر ۲۰۱۹
انفجار بمب دست‌ساز در استان دیاربکر با ۷کشته و ۱۰زخمی.

سه‌شنبه ۲۴ آبان ۱۴۰۱
شماره ۸۶۳۹

نقل قول



ایگنازیو کاسیس رئیس‌جمهور سوئیس نه در طول جنگ جهانی اول و نه حتی در طول جنگ دوم، ما سلاح صادر نکردیم. ما سلاح صادر نخواهیم کرد و به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم در یک درگیری نظامی شرکت نخواهیم کرد، چه از نظر نیروهای نظامی، چه در اوکراین یا روسیه یا هر جای دیگری از جهان. (اسپوتنیک)

نانسی پلوسی

رئیس مجلس نمایندگان آمریکا با توجه به نتایج بدتر از حد انتظاری که جمهور یخواهان در انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره کسب کردند، حزب دمکرات آینده بسیار روشن‌تری در دور بعدی کنگره خواهد داشت و این حزب می‌تواند موفقیت‌های بیشتری در آینده به‌دست آورد. (رویترز)



ولودیمیر زلینسکی

رئیس‌جمهور اوکراین ما به سرزمین کشورهای دیگر چشم طمع نداریم، اما کشورمان را پس می‌گیریم. گام به گام همه خاک اوکراین را آزاد می‌کنیم. ما صلح می‌خواهیم؛ صلح برای همه اوکراین. از واکنش مردم می‌توان فهمید که مردم خرسون منظر ارتش اوکراین و همه ما بودند. (بی‌بی‌سی)

خبر

ارمنستان، آذربایجان را

به گلوله باران غیر نظامیان متهم کرد

ارمنستان، جمهوری آذربایجان را به گلوله‌باران غیرنظامیان در منطقه قره‌باغ متهم کرده است. نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان، با انتشار پستی نوشت: «جمهوری آذربایجان، ارمنی‌های منطقه ناگورنو-قره‌باغ را شهروندان خودش می‌خواند و هم‌زمان به آنها هنگام کار کشاورزی شلیک می‌کند. از زمان امضای توافق آتش‌بس (نهم نوامبر ۲۰۲۰) ۳ غیرنظامی کشته و ۱۶ تن دیگر زخمی شده‌اند و ۵۴مرد حمله به مردم رخ داده است. آیا این همان حل‌وفصل مسئله ناگورنو-قره‌باغ است که جمهوری آذربایجان از آن صحبت می‌کند؟» به‌گزارش اسپوتنیک، نزاع سابقه‌دار جمهوری آذربایجان و ارمنستان بر سر منطقه قره‌باغ سپتامبر ۲۰۲۰ مجدداً سر گرفته شد. این شدیدترین درگیری دوطرف از دهه ۱۹۹۰ بود که در پی اعلامیه آتش‌بسی که نوامبر ۲۰۲۰ به امضا رسید، پایان یافت. این دو کشور بر آمده از شوروی سابق با استقرار نیروهای حافظ صلح روس در منطقه درگیری و شروع مذاکرات برای تعیین حدود مرزی موافقت کردند. در ماه می ۲۰۲۲، پاشینیان و الهام علی‌اف رئیس‌جمهوری آذربایجان، به وزارتخانه‌های خارجه دولت‌های خود دستور دادند تا مقدمات مذاکرات صلح بین ایروان و باکو را آغاز کنند.

کیوسک



روزنامه گلوبال تایمز چین|

جهان در انتظار رهبری چین روزنامه دولتی گلوبال تایمز چاپ پکن با اشاره به برگزاری نشست گروه ۲۰در اندونزی نوشت: جامعه جهانی در سایه تشدید تنش‌های ژئوپلیتیکی و تهدید ر کود اقتصادی به‌دنبال راه‌حلی‌هایی برای رفع بحران‌های امروز است. در این میان چشم‌های زیادی به چین دوخته شده تا نقش رهبری خود را برای مقابله با این چالش‌ها تقویت و جهان را به‌سوی آینده‌ای صلح‌آمیز تر و مرفه‌تر هدایت کند. آمریکا احتمالاً در این نشست نیز رویکرد یکجانبه‌گرایانه خود را ادامه خواهد داد اما جهان در نهایت خواهد دید که چه‌کسی صلح و توسعه را تبلیغ می‌کند و چه‌کسی جنگ و تقابل را. جهان آشفته امروز در انتظار رهبری چین است.